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Allegato A) - tariffe per gestione sale, centro giovani, biblioteca, corsi di musica, 
trasporti sociali, servizi di competenza degli uffici demografici, servizi sportivi 

 
TARIFFE SERVIZI COMUNALI  

CENTRO CULTURALE "W. BIAGINI"  
 

TARIFFE SALE 
 
Tipologia Richieste/Soggetti Richiedenti 

Privati/ 
Associazioni 
non di Rio 
Saliceto 

Associazioni di Rio 
Saliceto 

Richiesta utilizzo sala piano terra “Osteriola” per 
riunioni, convegni e/o assemblee – TARIFFA 
GIORNALIERA 

150,00 euro  80,00 euro 

Richiesta utilizzo sala piano terra “Castello” nei giorni 
feriali e nei giorni di sabato e domenica per l’intera 
giornata 

100,00 euro  60,00 euro 

Richiesta utilizzo sala piano terra “Osteriola”  o 
“Castello” - Uso Ripetuto e continuativo per un periodo 
da 1 a  12 mesi -  tariffa unitaria   

 100,00 euro   50,00 euro  

Utilizzo area cortiliva esterna per attività ricreativa – 
TARIFFA GIORNALIERA 

 67,00 euro  

Le tariffe indicate sono tutte IVA INCLUSA 
Alle tariffe indicate in tabella sarà possibile applicare una riduzione del 50% se le attività che viene 
svolta è rivolta a persone Under 18 oppure Over 65 

 
 TARIFFE UTILIZZO ATTREZZATURE  

 
Tavoli – panche e sedie  
TARIFFA GIORNALIERA 

  
61,00 € 

Gazebo 3x3 
TARIFFA GIORNALIERA 

  
37,00 € (cad.) 

Palco  
MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

 
122,00 € 

  Le tariffe indicate sono tutte IVA INCLUSA 
 
 

TARIFFE UTILIZZO SALA MULTIMEDIALE – presso i locali della BIBLIOTECA COMUNALE 
 

 
Tipologia Richieste/Soggetti Richiedenti 

Privati/ 
Associazioni 
non di Rio 
Saliceto 

Associazioni di Rio 
Saliceto 

Richiesta utilizzo sala per corsi in orario di apertura 
della biblioteca comunale  

150,00 euro  80,00 euro 

Richiesta utilizzo sala per corsi in orario di apertura 
della biblioteca comunale su più giornate 

100,00 euro  50,00 euro 

  Le tariffe indicate sono tutte IVA INCLUSA  
Nel caso in cui dovessero pervenire richiesta per orari/giornate non di apertura della Biblioteca Comunale sarà 
la Giunta Comunale a decidere se accogliere o meno la richiesta, nel caso venga accolta con apposito atto 
saranno indicate le modalità di gestione di tale attività, eventuali vincoli e responsabilità in capo al richiedente.  



       

2 
 

 
CENTRO GIOVANI – SALA PROVE 

 
 Gruppi o singolo residenti a Rio 

Saliceto (anche un solo componente) 
Gruppi o singoli NON residenti 

a Rio Saliceto 

Costo per una sola seduta di 3 ore 22,00 euro  50,00 euro  
Costo di 10 sedute da 3 ore l’una 200,00 euro  400,00 euro  
Costo annuale per una seduta a 
settimana da 3 ore  

500,00 euro  800,00 euro  

  Le tariffe indicate sono tutte IVA INCLUSA 
 
  

TARIFFE SERVIZI BIBLIOTECA COMUNALE DI RIO SALICETO  
TARIFFE SERVIZI (Iva inclusa) 

 
Copie e stampe da computer  bianco/nero:  
A4  € 0,30 
A4 fronte-retro € 0,20 
A3 € 0,50 
A3 fronte-retro € 0,40 
Copie e stampe da computer a colori:  
A4  € 0,60 
A4 fronte-retro € 0,50 
A3 € 0,90 
A3 fronte-retro € 0,80 
Scansione e stampa documento : 
A4  €  1,20     
A4 fronte-retro €  1,00  
A3 €  1,50    
A3 fronte-retro €  1,30 
Scansione documenti – senza stampe gratuita 
Le stampe da PC  non potranno superare i 20 fogli 
 
Duplicato tessera biblioteca in caso di smarrimento  € 3,00 
Duplicato tessera biblioteca per usura - gratuita 
Quota forfettaria operazioni solleciti e controllo tessera € 1,00 
Prestito Interbibliotecario: 
- accettazione e inoltre richiesta per conto dell’utente  - gratuito 
- Restituzione opera per conto dell’utente con spedizione in raccomandata in Italia euro 6,00 
 
Rimborso per materiale smarrito e/o danneggiato variabile tra i 5,00 euro e i 10,00 euro a seconda del 
grado di danneggiamento e/o del tipo di libro smarrito. 
 
Materiale Audio/Video: 

- Varie tipologie di CD con riproduzioni audio € 5,00 
- Varie tipologie di DVD € 10,00 
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TARIFFE PER I CORSI DI MUSICA (IVA INCLUSA)  
 
L’ente gestore può riservarsi la possibilità di chiedere dei costi aggiuntivi alle presenti tariffe in 
considerazione degli eventuali costi assicurativi. 
Lezioni individuali: 
30 minuti : costo annuale euro 350,00  
45 minuti:  costo annuale euro 470,00 
60 minuti:  costo annuale euro 595,00  
Lezioni in coppia 
60 minuti:  costo annuale euro 350,00 
Corso primi suoni (3-7 anni) minimo 3 partecipanti 
Euro 100,00  
Corso di Musica d’insieme 
Euro 150,00 
Corso di Ear Training 
Euro 150,00 
Seminario 
Euro 25,00 ad ingresso 
 
Eventuali agevolazioni alle rette sopra indicate saranno comunicate dall’Ente Gestore, come anche eventuali 
costi per ritardi nei pagamenti. 
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TARIFFE ACCOMPAGNAMENTI SOCIALI  
- costo € 0,60/km (iva compresa) per trasporto/accompagnamento verso luoghi di cura per prestazioni 
sanitarie al di fuori del territorio comunale; 
- costo € 0,90/km (iva compresa) per il trasporto/accompagnamento presso realtà ricreative, o in luoghi 
pubblici e per il trasporto/ accompagnamento per pratiche di carattere amministrativo e verso esercizi 
commerciali specializzati al di fuori del territorio comunale. 
I costi sopra indicati e i relativi accompagnamenti sono da svolgersi al di fuori del territorio comunale ed entro i 
25 km dal Comune e all’interno della Regione Emilia Romagna, escluse festività nazionali e Santo Patrono di 
Rio Saliceto. 
Nel caso in cui il soggetto dal primo all’ultimo giorno dello stesso mese effettui dai 5 ai 9 viaggi avrà uno 
sconto del 10% sulla tariffa. 
Nel caso in cui il soggetto dal primo all’ultimo giorno dello stesso mese effettui dai 10 viaggi in poi avrà uno 
sconto del 20% sulla tariffa. 
 
Per accompagnamenti verso luoghi di cura per prestazioni sanitarie, centri medici, centri riabilitativi, 
poliambulatori, uffici per pratiche amministrative e presso realtà ricreative, presenti sul territorio di Rio Saliceto 
costo fisso A/R euro 3,00 (iva compresa). 
 
Trasporto/ accompagnamento verso luogo di lavoro (entro un raggio di 10km) e per effettuazione della spesa 
alimentare presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio comunale: 
- costo al giorno A/R 10,00 euro  
- costo settimanale A/R 50,00 euro 
- costo mensile A/R 135,00 euro 
- costo semestrale A/R 650,00 euro 
- costo annuale A/R 1.100,00 euro 
(tutte da considerare iva compresa) 
 
ACQUISTO DEI MICROCHIP DELL’ANAGRAFE CANINA (non soggette IVA) 
EURO per apparecchio, comprensive della attivazione del collegamento al software di rilevazione: € 10,00 
 
CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA: 
La C.I.E. dovrà essere richiesta con le modalità previste dall’ufficio competente, il pagamento dovrà avvenire 
preventivamente con il bollettino PagoPA  con la seguente tariffa: 
- euro 22,00 per i residenti a Rio Saliceto 
- euro 44,00 per i residenti fuori Comune, fatte salve le persone che sono domiciliate nella struttura 
residenziale anziani ASP Magiera Ansaloni 
La disdetta dell’appuntamento, dovrà pervenire per iscritto o direttamente con contatto telefonico all’ufficio 
demografici/ufficio preposto all’emissione della C.I.E. 48 ore prima della data dell’appuntamento stesso. 
L’eventuale nuova richiesta di appuntamento, da parte di chi non ha disdetto nei tempi, verrà inserita in coda, a 
valle di tutte le prenotazioni precedentemente acquisite. 
 
TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA per il rilascio dei seguenti documenti amministrativi (non soggette iva): 

- Trasmissione documentazione tramite posta elettronica     
 GRATUITO 

- Consegna a mano documentazione cartacea       € 5,00 
- Per domande/richieste pervenute dopo i tempi/scadenze comunicate dagli uffici  € 5,00 

- Per la certificazione anagrafica storica        € 5,00 

- Istruttoria della pratica per il rilascio di certificati e/o estratti di stato civile, dove si rende necessario il 
recupero dei dati dall’archivio corrente presente presso la sede municipale      € 5,00 

COPIA DELLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE SU SUPPORTO CARTACEO  (non soggette a Iva, 
copia conforme all’originale digitale) 

Per partiti politici, associazioni iscritte agli albi regionali delle  forme associative o 
riconosciute per legge senza scopo di lucro    

€ 90,00 

Per tutti gli altri soggetti € 155,00 
Per soggetti istituzionali gratuito 
 
COPIA DELLE LISTE ELETTORALI DEL COMUNE RILASCIATA IN VIA TELEMATICA 
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Per partiti politici, associazioni iscritte agli albi regionali delle  forme associative o 
riconosciute per legge senza scopo di lucro    

€ 50,00 

Per tutti gli altri soggetti € 80,00 
Per soggetti istituzionali gratuito 
 
TARIFFE RELATIVE ALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI  
 
TARIFFA UTILIZZO SEDI COME PREVISTO dall'art. 106 del codice 
civile (TEATRO COMUNALE O ALTRA SEDE DEFINITA CON 
ATTO DI GIUNTA) 

 
vedi tariffe approvate con delibera di 

Giunta Comunale  n. del  

TARIFFA CELEBRAZIONE MATRIMONIO NELLA SEDE 
COMUNALE 
Sala del Consiglio spese per l’apertura della sala (riscaldamento, 
pulizie, 
personale addetto ecc.) per cerimonie che avvengono dal lunedì al 
venerdì dalle 9,00 alle 12,00 

 
€  100,00 IVA INCLUSA 

TARIFFA CELEBRAZIONE MATRIMONIO NELLA SEDE 
COMUNALE 
Sala del Consiglio per cerimonie sabato e festivi tranne quanto 
previsto dal comma 3 dell’art. 4 del Regolamento comunale vigente 
in materia 

 
€ 150,00 IVA INCLUSA 

COSTO AGGIUNTIVO relativo alla richiesta di utilizzo dell'area 
davanti al sede comunale per lo stazionamento dei partecipanti la 
cerimonia civile e dell'eventuale autovettura degli sposi; 

 
€  100,00 IVA INCLUSA 

possibilità di scelta per lo stazionamento dei partecipanti la 
cerimonia e dell'eventuale autovettura degli sposi nella parte est del 
Municipio con il posizionamento dell'autovettura nel parcheggio 
dedicato ai mezzi comunali. 

 
 

GRATIS 
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TARIFFE SERVIZI SPORTIVI 
 
L’ente gestore sarà tenuto a esporre tali tariffe all’interno dell’impianto in modo che l’utenza sia a 
conoscenza delle tariffe stesse. (tali tariffe sono da ritenersi IVA compresa se dovuta) 

CAMPO DA CALCIO A “A” 
(tariffa oraria massima applicabile) 

 diurna serale 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie fino ai 16 anni 

€ 30,00 
 

€ 60,00 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie oltre i 16 anni 

€ 60,00 
 

€ 80,00 
 

Tariffa privati e gruppi non di Rio Saliceto € 120,00 € 150,00 
 

CAMPO DA CALCIO “B” 
(tariffa oraria massima applicabile) 

 diurna 
 

serale 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie fino ai 13 anni 

€ 25,00 
 

€ 50,00 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie oltre i 13 anni 

€ 40,00 
 

€ 65,00 
 

Tariffa privati e gruppi non di Rio Saliceto € 75,00 € 100,00 
 

CAMPO DA CALCIO A 7 
(tariffa oraria massima applicabile) 

 DIURNA 
 

SERALE 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie fino ai 13 anni 

€  45,00 
 

€ 65,00 
 

Società di Rio Saliceto (o Società con iscritti prevalentemente di Rio Saliceto) - Tariffa 
categorie oltre i 13 anni 

€ 45,00 
 

€ 65,00 
 

Tariffa privati e gruppi non di Rio Saliceto € 75,00 € 100,00 
 

CAMPI DA BEACH 
Tariffa massima applicabile 30,00 euro l’ora iva compresa 
la tariffa comprende l’uso dello spogliatoio della luce e un massimo di 6 persone utilizzatrici del campo, per 
ogni ulteriore persona eccedente le sei, alla tariffa vanno aggiunti euro 3,00 a persona. 
 

PALESTRA COMUNALE in vigore dall’anno sportivo 2026-2027 
(Tariffa oraria) 

Gruppi sportivi giovanili (max Under 18) facenti parte di Società di Rio Saliceto (o con 
iscritti prevalentemente di Rio Saliceto)  

€ 5,94  

Per attività giornaliera di Gruppi Sportivi giovanili (max Under 18)  
(per attività giornaliera si intende l’utilizzo per un periodo superiore alle 4 ore) 

€ 110,00 

Gruppi sportivi adulti (più di 18 anni) facenti parte di Società di Rio Saliceto (o con 
iscritti prevalentemente di Rio Saliceto)  

€ 38,50 

Gruppi sportivi adulti di Società di Rio Saliceto – attività per anziani (over 65) o facenti 
parte di Società aventi almeno 3 squadre Under 18 

€ 14,19 

Enti di promozione sportiva e Federazioni, regolarmente riconosciuti dal Coni, per 
attività giovanile (max Under 18) con la partecipazione di almeno una realtà sportiva 
del territorio Comunale 

€ 28,38 

Privati e gruppi sportivi non di Rio Saliceto  € 58,19 
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TARIFFE DI UTILIZZO DELL’IMPIANTO CIRCOLO TENNIS  

 
Campi da tennis presenti nella struttura (la tariffa indicata è oraria) 
 
CAMPI SCOPERTI: 
- €16 solo campo 
- �€20 campo + illuminazione 
 
CAMPI COPERTI: 
- €20 solo campo 
- �€22 campo + illuminazione 
- �€24 campo + riscaldamento 
- �€26 campo + illuminazione + riscaldamento 
 
TARIFFE CALCETTO  
- €35 solo campo 
- �€40 campo + illuminazione 
- �€55 campo + riscaldamento 
- �€60 campo + illuminazione + riscaldamento 
 
PADEL 
- a € 40 l 'ora. Non cambia sia con luci che senza. 
 


